
ОРГАНИЗАЦИЯ НАЛОГОВОГО 
УЧЕТА







 Предприятие обязано классифицировать финансовое обязательство как 
кратко-срочное, когда обязательство должно погашаться в течение 12 
месяцев с даты  составления баланса, даже если оригинальный период 
обязательства был более 12 месяцев и существует соглашение о 
рефинансировании или реструктуризации графика платежей на 
долгосрочной основе, подписанное после отчетной даты, но до даты 
подписания отчетности (данный факт раскрывается как событие после 
отчетной даты в соответствии с МСБУ 10).





 Непосредственно в самом балансе должно отражаться, как минимум,         
следующее:
1.основные средства;
2.инвестиционная собственность;
3.нематериальные активы;
4.финансовые активы (за исключением инвестиций, отражаемых по методу 
долевого участия в соответствии с МСБУ 28 и 31, дебиторской 
задолженности, денежных средств);
5.инвестиции, учитываемые по методу долевого участия;
6.биологические активы;
7.запасы;
8.торговая и другая дебиторская задолженность;
9.денежные средства и эквиваленты денежных средств;
10.торговая и иная кредиторская задолженность;
11.резервы (обязательства с неопределенной суммой или сроком);
12.финансовые обязательства (за исключением торговой и иной 
кредиторской задолженности и резервов);
13.обязательства и активы по текущему налогу;
14.обязательства и активы по отложенному налогу;
15.доля меньшинства, представляемая в разделе собственного капитала;
16.вложенный капитал и резервы, создаваемые из чистой прибыли, 
причитающиеся владельцам капитала материнской компании.





       Непосредственно в самом балансе также должны быть 
статьи, представляющие следующие величины:
1.общая величина активов, классифицируемых как активы, 
предназначенные для продажи, и активов, включенных в 
выбывающие группы, классифицируемые как группы, 
предназначенные для продажи, в соответствии с МСФО (IFRS) 
5;
2.обязательства, включенные в выбывающие группы, 
классифицируемые как группы, предназначенные для 
продажи, в соответствии с МСФО 







 В примечаниях в отношении собственного капитала должна раскрываться 
следующая информация:
1.объявленные или предложенные дивиденды после отчетной даты, но до даты 
подписания отчетности, т.е. еще не признанные в качестве обязательства 
перед акционерами (отражаются как не корректирующие события после 
отчетной даты в соответствии с МСБУ 10);
2.отсроченные дивиденды по кумулятивным акциям (кумулятивные акции не 
теряют права на получение дивидендов, если они не были объявлены в отчетном 
периоде; такие дивиденды накапливаются из периода в период и должны быть 
выплачены целиком после даты объявления дивидендов; накопленные 
отсроченные дивиденды не признаются в качестве обязательств, так как не 
было решения об объявлении дивидендов, но должны раскрываться в 
примечаниях).
Для компаний, не являющихся акционерными обществами, в отношении 
собственного капитала должна отражаться аналогичная информация.


